
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 57 DEL 29/09/2025 
 

  

 

OGGETTO: 

“CONSORZIO TURISTICO THERMAE & SKI VALLE 

CAMONICA” - VERSAMENTO QUOTA CONSORTILE 

ANNO 2025 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  

 
 Premesso che: 

• il turismo rappresenta un settore strategico per lo sviluppo economico e sociale del Comune di 

Piancogno, della sua comunità e del suo tessuto imprenditoriale; 

• il Comune di Piancogno intende consolidare il proprio impegno nel promuovere sinergie consortili 

con le realtà limitrofe operanti in ambito turistico e termale, considerando la centralità del turismo 

termale quale elemento distintivo e strategico per lo sviluppo locale, nonché leva di qualificazione 

territoriale e di attrattività per l’offerta culturale, ambientale e del benessere;  

• per le comunità montane e termali è di rivelante importanza dotarsi di strumenti associativi adeguati 

che consentano di potenziare le politiche di marketing territoriale, la valorizzazione del patrimonio 

idrotermale e naturalistico e la programmazione coordinata di iniziative e servizi integrati; 

 

Atteso che il “Consorzio Turistico Thermae & Ski Valle Camonica” - con sede legale in Darfo Boario 

Terme (BS), Piazzale Einaudi n.2, P.IVA 03987380981 - C.F. 03987380981 - costituito, con atto del notaio 

Dott. Alessandro Serioli n.53.011 di repertorio e n.22.709 di raccolta, ai sensi degli articoli 2602 e 2612 e 

seguenti del Codice Civile, è un soggetto giuridico avente come finalità la promozione dello sviluppo 

turistico della città di Darfo Boario Terme e del comprensorio della Media e Bassa Valle Camonica e delle 

aree limitrofe, in particolare modo prefiggendosi di: 

a) di promuovere ed istituire servizi funzionali all'attività propria dei Consorziati; 

b) di curare lo svolgimento di programmi di promozione, pubbliche relazioni e di pubblicità; 

c) di coordinare le attività di promozione inserite nel sistema turistico di Valle Camonica; 

d) di svolgere a favore dei Consorziati idonea azione informativa sulla situazione del mercato 

turistico; 

e) di attuare ogni altra iniziativa idonea a massimizzare le competitività del Consorzio e dei 

Consorziati ed a sviluppare il turismo sia invernale che estivo; 



f) di potenziare le imprese turistiche, sportive, agroalimentari, enogastronomiche e supportare le 

associazioni turistiche, sportive, culturali, sociali, musicali, gli enti formativi, nelle attività di 

promozione e sviluppo atte all’accoglienza e all’attrazione del turista nel territorio; 

g) di incrementare la recettività alberghiera e residenziale; 

h) di esercitare, in proprio o in collegamento con operatori economici specializzati, l'attività di 

agenzia di viaggi e turismo e tour operator; 

i) di istituire e organizzare corsi di formazione professionale nel settore turistico ai propri associati e 

promuovere eventi formativi in ambito di promozione turistica a scuole, enti professionali, al 

pubblico; 

j) di promuovere e commercializzare i beni e i servizi dei consorziati anche in internet; 

k) di organizzare manifestazioni e grandi eventi anche attraverso associazioni ad esso collegate; 

l) di partecipare a convegni, manifestazioni, fiere a livello nazionale ed internazionale in ambito di 

promozione turistica per la presentazione e valorizzazione dell’offerta turistica del territorio; 

m) di partecipare a Consorzi, anche di altri territori o stati europei, aventi finalità similari e medesimi 

obiettivi; 

n) di gestire per conto degli enti pubblici, tramite opportuna convenzione, strutture immobiliari 

destinate ad attività turistico-commerciali; 

o) di stipulare accordi con associazioni del territorio, anche non consorziate, per la realizzazione e 

promozione di attività a scopo turistico e di accoglienza del turista; 

p) di esercitare come ente fieristico manifestazioni ed attività fieristiche di interesse regionale, 

nazionale ed internazionale nelle proprie strutture a disposizione (sia di proprietà, sia oggetto di 

convenzione con le amministrazioni comunali consorziate), anche ai sensi delle normative vigenti 

della Regione Lombardia in materia di Sistema Fieristico Regionale; 

q) di svolgere ogni altra attività per il raggiungimento degli scopi consortili. 

 

Considerato che il “Consorzio Turistico Thermae & Ski Valle Camonica” rappresenta una rilevante 

opportunità di interesse pubblico, uno strumento per potenziare gli aspetti di valorizzazione del patrimonio 

turistico, naturalistico, culturale e termale del territorio comunale e dell’intero comprensorio della Media e 

Bassa Valle Camonica; 

 

Dato atto che il Comune di Piancogno, al pari di altri Comuni limitrofi, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.8 del 29.04.2025 ha formalmente aderito al “Consorzio Turistico Thermae & Ski Valle 

Camonica”, approvandone lo statuto e demandando ai competenti Uffici l’adozione degli adempimenti 

conseguenti; 

 

Considerato che: 

• l’art.7 dello Statuto prevede per i Comuni aderenti, secondo la propria classe demografica, il 

versamento annuale di una quota di adesione al fondo consortile, come contributo a copertura delle 

spese di funzionamento e promozione delle attività comuni; 

• nella fase di costituzione del Consorzio la quota di ammissione destinata a costituire il Fondo 

Consortile è determinata, per i Comuni con un numero di residenti inferiore a 5.000 abitanti 

(categoria A3), nella misura onnicomprensiva di € 2.000,00; 

• la quota consortile da versare per gli anni successivi al primo, sempre riferita ai Comuni con un 

numero di residenti inferiore a 5.000 abitanti, è determinata dal Consiglio di Amministrazione - sulla 

base di criteri generali stabiliti dall’Assemblea dei Consorziati - in €/anno 1.400,00; 

 

Preso atto che, sulla scorta dell’avvenuta adesione del Comune di Piancogno al “Consorzio Turistico 

Thermae & Ski Valle Camonica”, si rende necessario provvedere al versamento della somma dovuta a titolo 

di quota ordinaria per l’anno 2025, fissata per i Comuni con meno di 5.000 abitanti in € 2.000,00 

onnicomprensivi; 

 

Precisato che, a decorrere dal 2026 e per gli anni successivi, la quota annua ordinaria di competenza dei 

Comuni consorziati ed appartenenti alla categoria A3 è fissata in € 1.400,00, da prevedersi nei rispettivi 

bilanci di previsione; 

 



Dato atto che la spesa in oggetto riveste carattere obbligatorio, derivando dall’adozione di atto del Consiglio 

Comunale e da obblighi statutari conseguenti all’adesione al Consorzio in parola; 

 

Verificata la necessaria disponibilità finanziaria alla missione 14021.04, capitolo 0100 gestione competenza 

del bilancio pluriennale 2025/27, esercizio 2025, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di provvedere a versare al “Consorzio Turistico 

Thermae & Ski Valle Camonica” la somma di € 2.000,00 onnicomprensivi, dovuta a titolo di quota ordinaria 

di adesione per l’anno 2025, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa a carico del bilancio comunale; 

 

Visti e richiamati:  

- il Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.16 in data 24/03/2017, esecutiva a sensi di legge; 

- la deliberazione di C.C. n.56 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/27; 

- il decreto del Sindaco n.14 del 07/08/2025 di individuazione del Responsabile di servizio e di 

affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli; 

 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di versare al “Consorzio Turistico Thermae & Ski Valle Camonica” la somma di € 2.000,00 

onnicomprensivi, dovuta a titolo di quota ordinaria di adesione per l’anno 2025; 

 

3) di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 a favore del “Consorzio Turistico Thermae & Ski 

Valle Camonica”, imputandola alla missione 14021.04, capitolo 0100, del bilancio pluriennale 

2025/27, esercizio 2025, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

4) di precisare che, a decorrere dal 2026 e per gli anni successivi, la quota annua di adesione dovuta 

dal Comune di Piancogno al Consorzio, sempre qualora l’Ente rientri tra quelli aventi popolazione di 

cui alla categoria A3, è determinata in € 1.400,00, demandando ai competenti uffici la previsione e la 

copertura della medesima nei futuri documenti contabili, oltre al relativo versamento; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria sul presente provvedimento;  



 

7) di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Piancogno;  

 

8) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 

33/2013 e dell’art. 27 del D.Lgs n° 36/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

29/09/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Affari 

Generali 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 INIZIATIVE ED INTERVENTI NEL SETTORE 

COMMERCIALE - CONTRIBUTI - SVILUPPO 

COMMERCIALE 

14021.04.0100 29391 2.000,00 

 

 

 

 29/09/2025 Il Responsabile del Settore Economico – Servizio  

Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 29/09/2025  

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


